LEI COMPLEMENTAR Nº 841
DE 04 DE JULHO DE 2014
DISPÕE SOBRE A FABRICAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE CARIMBOS PROFISSIONAIS NA ÁREA DA SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 05 de junho de 2014 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 841

Art. 1º A fabricação e comercialização de carimbos referentes aos profissionais da Saúde dependerá da apresentação de documentação original de identidade e registro profissional do interessado.

Art. 2º Os estabelecimentos responsáveis pela fabricação dos carimbos profissionais manterão arquivadas cópias do pedido de fabricação, documento de identidade, CPF e registro da inscrição no órgão representativo da profissão.
Art. 3° Os responsáveis pela fabricação dos carimbos profissionais registrarão em duas vias, em Talão de Registro próprio, numerado e rubricado, com a identificação do estabelecimento comercial e o carimbo da CNPJ da mesma, as seguintes  informações:

I – Nome do profissional que realizou a encomenda, com o respectivo número de registro profissional e o Estado da Federação de origem.

II – Modelo do carimbo e o número de unidades encomendadas.

III – Data da entrega.

IV – Assinatura legível de quem fabricou e de quem retirou os carimbos.
Parágrafo Único - Uma via da página do Talão de Registro será entregue ao solicitante e o original será armazenado no estabelecimento por um prazo mínimo de cinco anos.
Art. 4° O descumprimento no disposto nesta lei complementar importará em multa de cinco salários mínimos federais vigentes.
Art. 5 ° Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 04 de julho de 2014.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 04 de julho de 2014.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
   PA nº 62058/2014-25

 Formalizado por HMS